UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Evropské kulturní a duchovní dějiny

Bc. Karolína Brožová

Asanace Josefova a její vídeňský vzor.

Analýza veřejného mínění

Diplomová práce

Praha 2016

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 6. 2016

Karolína Brožová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především své rodině za podporu během studia a psaní práce. Zároveň bych ráda poděkovala svému školiteli prof. PhDr. Jiřímu Peškovi, CSc. za cenné rady a pomoc při psaní práce.

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje především na proces asanace Josefova a poukazuje rovněž na témata, o kterých se dosud mnoho nehovořilo. Mezi taková patří nejen popření názoru zjednodušeného odmítání asanace a poukázání na určitou nevyhnutelnost tohoto rozhodnutí pro prostor Josefova, ale rovněž na snahu z tohoto prostoru zachránit to důležité. S tímto úzce souvisí snaha vyvrátit určité mýty, které dodnes kolem asanace Josefova panují.

Vídeň, podle které se pražský magistrát rozhodoval a plánoval samotný průběh asanace, byla vybrána jako vzorové město pro lepší pochopení situace. Zde proběhla regulace historického jádra města o několik desetiletí dříve a jejím výsledkem byla výstavní Okružní třída – Ringstrasse.

U obou dvou projektů lze vyzorovat stejné znaky v plánování i samotném provedení, ale na druhou stranu mají obě místa, především to pražské svá specifika, která dělají obě přestavby unikátními.

Abstract in English

Aim of this work is mostly about process of sanitation of Josefov and also shows themes which are not still much discussed. Just denial opinion about simplification of denying sanitation, pointing on certain inevitability of this decision for Josefov, but also to efforts for saving most important things from this area, belong to these themes. The effort to refute some myths about sanitation Josefov, is closely related.

As a model city for better understanding the situation was chosen Vienna. The Prague town council was inspired by this city for process sanitation itself. The regulation of historic city centre was there about few decades earlier and the Ringstrasse was the result. In both projects are same characters in planning and implementation itself. But on other hand have both cities, especially Prague, own specific features that made both rebuilding unique.

Klíčová slova

Asanace Josefova, Ringstrasse, moderní přestavba evropských metropolí v 19. století, památková péče, veřejné mínění

Klíčová slova (anglicky)

Sanitation of Josefov, Ringstrasse, modern rebuilding European capitals in 19. century, historic preservation, opinion poll.

Obsah

1 Úvod 8
2 Asanace Josefova 10
2.1 Stručná historie městské části Josefov před asanací. 10
2.2 Sociální složení obyvatel Josefova v 19. století..... 13
2.3 Bourání hradeb 14
2.4 Cesta k asanaci 15
2.5 Hygienická a sociální situace v Josefově těsně před asanací..... 16
2.6 Asanace 18
2.7 Hlavní příčiny..... 19
2.8 Formování asanačního zákona 19
2.9 Demolice 24
2.10 Společenský odpor proti asanaci 25
2.11 Ekonomické problémy asanace 28
2.12 Bilance asanace 29
3 Vídeň – vzor asanace pražské 33
3.1 Historie urbanistických koncepcí 19. století v Evropě..... 33
3.2 Paříž..... 35
3.3 Vídeň před proměnou..... 36
3.4 Bourání hradeb 40
3.5 Financování přestavby 41
3.6 Výstavba moderní okružní třídy..... 42
3.7 Nesouhlas, protesty, kritika..... 45
3.8 Rozdíly mezi Prahou a Vídní 47
4 Společenská situace, veřejné mínění 49
4.1 Povaha veřejného mínění 49
4.2 Prameny a zdroje společenských názorů..... 50
4.3 Dnešní zdroje diskuze 52

4.4 Vznik institucionalizované památkové péče 52
4.5 Klub Za starou Prahu 58
4.6 Mýty kolem pražské asanace 60
4.7 Josefov a jeho „druhý život“ v umění a literatuře..... 61
5 Závěr..... 63
6 Seznam použité literatury 65

1 Úvod

Mohutné stavební proměny provedené v Praze ke konci devatenáctého a v první třetině dvacátého století vyvolávaly již ve své době spoustu rozporuplných názorů. Jednalo se zcela jistě o jeden z největších zásahů do podoby Prahy v její historii. Nejvíce diskutovaná byla asanace městské části Josefov a severní části Staroměstského náměstí, a právě na tento prostor se práce zaměřuje moje práce. Stavební proměna Prahy, která byla v Josefově sice nevyhnutelná, ale otázkou zůstává, zda byla provedena s dostatečnou citlivostí vzhledem k estetickému ale hlavně historickému charakteru prostředí.

Téma asanace již má několik svých publikovaných studií, ale v této práci by na ni mělo být nahlíženo spíše než z hygienického nebo stavebního a politického úhlu pohledu více očima tehdejší veřejnosti a jejího mínění. Důležitým pramenem předkládané práce je totiž dobový tisk, ve kterém lze nejlépe pro svou dobu spatřit odraz názorů veřejnosti. Kritické názory obklopovaly situaci kolem asanace Josefova od úplných počátků jejího plánování. Díky některým velmi radikálním reakcím - především pak z pera Viléma Mrštíka - se o této stavební proměně Prahy hovoří prakticky dodnes.

Prostor Josefova měl velmi specifickou historii, která se významně podepsala na jeho podobě koncem 19. století. Je proto velmi nutné nejprve alespoň stručně pohovořit o vlivech a specifikách, která utvářela tento prostor. Proto je nejprve věnován malý prostor první části práce historii Josefova ještě jako židovského ghetta. Právě díky tomuto historickému základu vznikl v tomto místě zvláštní typ určitého mikroprostoru, který však bohužel asanační regulace v 90. letech nenávratně zničila. Důležitá a neopomenutelná byla rovněž proměna sociálního složení obyvatel v Josefově bezprostředně před asanací. Do výkladu procesu proměny města je zahrnuto i bourání starobylých obranných systémů, tedy hradeb, které ve většině evropských měst oddělovaly až hluboko do devatenáctého století centrální historické jádro od předměstí.

Asanace Prahy nebyla ve své době úplnou výjimkou. V Evropě již několik desítek let předtím začalo období modernizačních regulačních proměn jednotlivých metropolí. Pražská asanace si brala vzor z ostatních evropských měst. Proto byla do předkládané pro srovnání a zařazení do kontextu Evropského dění vybrána Vídeň a její přestavba, jejímž výsledkem bylo vybudování Ringstrasse. I zde bude celá situace podrobně rozebrána včetně svých kritických i kladných společenských odezev. Obě „asanační“ situace se

v jistých okamžicích shodovaly a Praha se mohla pro vzor obrátit přímo na Vídeň, na druhé straně existuje však mezi proměnou obou měst poměrně dost rozdílů a specifík.

Dalším velmi důležitým fenoménem, který se proměnil právě během pražské asanace a hlavně po ní, byla památková péče. Existovala v určité podobě již před asanací, i když ne v takové jakou známe dnes. Je však možné, že kdyby byla více zapojena do celého asanačního projektu, mohlo se leckteré historicky významné místo v Josefově zachránit. V souvislosti s nesouhlasem s bouráním historických staveb v Josefově i v ostatních asanačních oblastech tehdy vznikl Klub Za starou Prahu, jehož činnost je od té doby až dodnes velmi významná.

Na druhé straně se práce bude snažit dokázat, že pouze kritická hodnocení plošného bourání v Josefově jsou rovněž špatná, protože především hygienická situace v bývalém ghettu již dlouhou dobu volala po rázném řešení.

Struktura mé práce tedy odpovídá třem jejím hlavním myšlenkám. V první části se pozornost zaměří na podrobnou studii pražské asanace od počátku jejího plánování přes průběh bourání, nové výstavby a určitého bilancování výsledků. Ve druhé části jde především o zařazení pražského případu do evropského kontextu s konkrétní studií regulačního plánu ve Vídni a výstavbou výstavní Okružní třídy. Ve třetí části se obě témata logicky propojí na situaci, která je veřejně charakterizovala ve společnosti. Bude osvětleno veřejné mínění kolem obou proměn a připojen pohled na fenomén památkové péče.


[…]

obraz považována *Vražda v domě*. Scéna z obrazu se odehrává právě v bývalém ghettu. Jeho obrazy měly silný realistický charakter a často se zaměřovaly na sociální tematiku. A tohoto obrazu využil přímo ve své knize o sto let později Miloš Urban.¹³⁴ Ten ve své knize *Lord Mord* použil přímo tento výjev jako jednu z klíčových scén. I zbytek knihy se odehrává v uličkách ghetta a to těsně před asanací a v jejích prvních letech, tedy na počátcích bourání.

Téma asanačního bourání rezonovalo však i v divadle. V roce 1898 byla na Výstavišti uvedena divadelní hra Karla Šípka, Václava Štecha a Bohdana Kaminského „*Náš dům v asanaci*“, která, jak je i podle názvu patrné, komentovala dobová společenská stanoviska.¹³⁵ Plakát Lud'ka Marolda ji učinil nesmrtelnou.

Je tedy patrné, že toto téma rezonovalo jak ve své době, ale i nadále. Stále se k němu společnost vrací, možná proto, že se stalo relativně v ne tak vzdálené době a také zcela jistě proto, že názorově se situace kolem něj ještě pořád nesjednotila.

Praha zcela jistě přišla o svou velmi významnou část, ale na druhé straně možná tato situace uspišila potřebu kvalitní ochrany památek, aby se tato situace již nemusela opakovat, nebo ne alespoň v takovéto míře.

¹³⁴ Miloš URBAN, *Lord Mord*, Praha 2008.

¹³⁵ Pavla HORSKÁ – Eduard MAUR – Jiří MUSIL, *Zrod velkoměsta. Urbanizace českých zemí a Evropa*, Praha – Litomyšl 2002, s. 145.

5 Závěr

Asanace Josefova představovala asi největší stavební proměnu historického jádra Prahy v její historii. Nenávratně proměnila tento prostor a z jeho původní podoby pro dnešek zanechala jen pouhý zlomek. Regulace josefovského prostoru byla samozřejmě z řady důvodů nutná, to je zcela jisté. Pravdou však rovněž zůstává, že při lepší propracovanosti a využití památkové péče mohlo v tomto prostoru zůstat víc z jeho historicky specifických budov především bývalého židovského ghetta.

Pražský magistrát se nechal inspirovat situací z některých jiných evropských metropolí, kde proběhla moderní přestavba o několik desetiletí dříve. Někdy se jako vzor uvádí Haussmannovská Paříž, ale mnohem bližší se pro tento případ ukazuje jako vzor Vídeň. Částečně je tomu tak pro blízkost, kterou představovalo spojení v jedné monarchii. I přes prokazatelnou inspiraci mají obě dvě realizace mezi sebou značné rozdíly, které někdy byly záměrné a někdy je způsoboval pouze odlišný historický nebo architektonický vývoj obou míst.

Zcela záměrně a s větším důrazem bylo rovněž upozorňováno na správní a legislativní průběh obou plánů. Jde především o otázky financování projektů, toho kdo se na nich konkrétně podílel a kdo rozhodoval o podobě budoucích plánů. V tomto se oba regulační příklady totiž poměrně dost shodují a lze i říci, že se tento proces velmi podobá těm dnešním. Kolem asanace Josefova panuje dodnes mnoho velmi kritických ale leckdy zároveň hodně zkreslených stanovisek. Má práce se snažila právě tyto nesrovnalosti s realitou uvést na pravou míru. Jde o vyjasnění situace především pro pražské prostředí.

Prostor byl v textu rovněž věnován památkové péči, jejímu vzniku, ale především její činnosti během asanace. V té době již památková péče existovala, i když ne ještě ve zcela dnešní podobě. Na rozhodování o stavbách v asanačním obvodu se však prakticky nepodílela, a to ne proto, že by na to technicky neměla kompetenci, ale že vůbec nebyla přizvána k počátečnímu koncepčnímu rozhodování. Když se památkové péče konečně v určité své podobě dostala ke slovu, byla ve většině případů již pozdě. Proto se častěji objevuje kritický odpor a nesouhlas z kulturního prostředí. Na tomto základě vnikl rovněž Klub Za starou Prahu, který je aktivně činný v tomto ohledu dodnes.

Téma asanace rezonovalo po celou dobu průběhu regulačních akcí ve veřejném mínění. Nešlo pouze o kritiku umělců směřovanou na radní za celkové zničení prostoru Josefova po takřka plošné demolici a nové výstavbě. Kritika se totiž často zaměřovala i na

ekonomické problémy špatně se rozbíhajícího prodeje pozemků v asanačních obvodech a rovněž na někdy velmi ukvapená a nerozvážná rozhodnutí radních.

Jednoznačnou výhodou pro dnešní zkoumání je odstup, který máme od samotného asanačního dění. Další naší výhodou je, že toto téma je ve společnosti stále živé a sem tam se o něm dále diskutuje. Když však lidé tato místa dnes navštíví, většinou si již uvědomují, co tam stálo před více jak sto lety, jak moc a v jakých směrech byl tento prostor historicky specifický.

Ve své práci jsem se snažila vytvořit nový pohled na celé asanační dění. Cíleně jsem se zaměřovala na detailní popis celého procesu se snahou upozornit na podobnosti ale i rozdíly obou projektů Vídně a Prahy. Asanace Josefova byla nevyhnutelná, ale v některých případech mohli radní Prahy jednat jinak, s větším využitím památkové péče například, a tím zachránit unikátní historická specifika tohoto procesu. Role veřejného mínění byla velká, a tím, že jsem se na ni zaměřila, jsem poukázala na celý proces z nového úhlu. Vídeňskou přestavbu jsem použila hlavně proto, že jde o nejbližší možný model podobnosti s pražskou situací. Obě místa si byla rovněž velmi blízká díky spojení v jedné monarchii. Dokázala jsem rovněž to, že téma asanace je dodnes živé, což dosvědčuje jeho rezonování v různých uměleckých i akademických kruzích.
