Posudek magisterské práce:

Karolína Brožová, asanace Josefova a její vídeňský vzor. Analýza veřejného mínění, diplomní magisterská práce FHS UK 2016, 67 str.

Práce Karoliny Brožové je cenná již horizontem vytýčení svého tématu: komparace procesů, resp. akcí, směřujících k moderní urbanizaci vídeňských vnitroměstských vojenských prostorů, resp. v pražském případě k náhradě stavebně a hygienicky katastrofálních vnitroměstských okrsků moderní zástavbou, je téma velmi podstatné a zajímavé. Stejně tak je cenné, že se autorka neomezila jen na tematizaci vlastních stavebních podniků, ale zaměřila se též na jejich dobovou reflexi, a to jak na obecné úrovni: v dobovém tisku, tak na diskuse odborné v rámci ustavujícího se vědomí o kulturní ceně historické zástavby a nutnosti její památkářské ochrany.

Brožová rozdělila práci do tří meritorních kapitol. První z nich (s. 10-32) zkoumá asanaci Josefova, resp. šíře pražskou situaci včetně její kritiky v podobě „bestie triumphans“. Druhá kapitola je věnována o 30-40 let starší situaci vídeňské, kterou autorka vnímá jako vzor pro pražskou asanační akci. V závěru kapitoly pak provádí i srovnání Prahy a Vídně. Třetí kapitola (s. 49-62) se zaměřuje na společenské vnímání obou plošných stavebních akcí a na jejich vztah k etablování památkové péče v Rakousku, resp. památkářské organizované veřejnosti v Praze (Klub za starou Prahu).

Problémem práce je „vypadnutí“ úvodní kapitoly o klíčové literatuře a o zkoumaných pramenech. Obdobně nevěnovala autorka pozornost ani metodologickému zázemí své práce. Vlastně nejtrpčeji však čtenář postrádá již prosté vysvětlení, proč a v jakém kontextu je možno srovnávat likvidaci vídeňských vnitroměstských barokních opevnění, zastavění glacis (chybí vysvětlení, co to bylo!) a tvorbu reprezentativního bulváru Ringstrasse s pražskou, především hygienicky motivovanou plošnou asanační areálu bývalého pražského židovského města. Návaznost obou akcí lze samozřejmě hledat v oblasti legislativy a financování, tyto aspekty však v práci přicházejí vlastně spíše v náznaku.

Důsledný kritický komparativní rozbor, nejen ilustrativní připomenutí, by zasloužila odborná kritika obou stavebních akcí: ve Vídni přicházející s generačním odstupem, v Praze zaznívající již během demolic (Ty samozřejmě nelze u obou akcí kvalitativně srovnávat: pražské ničení v jádře gotických nebo renesančních domů tu stojí proti konsensuálnímu vídeňskému snešení barokních hradeb a bastionů, paralelnímu s toutéž akcí, běžící s potleskem publika v Praze na okrajích historické zástavby.)

Problémem pilné, ale možná unáhlené autorky byl chaos a nesoustavné, až svévolné čerpání z literatury bez ohledu na to, zda citovaná a parafrázovaná díla nejsou navzájem kontradiktorická (příkladně Hruža 1996 a Pešek 1999). Zbytečná je též nadměrná, jen parafrázující závislost práce na studii K. Bečkové o asanaci z r. 1993.

V práci nebyla vychytána celá řada drobností: nepřesností i věcných chyb. Zmiňme exemplárně záměnu pozdějšího českého mecenáše Josefa Hlávky, dlouhá léta vídeňského městského stavitele, realizujícího veřejné stavby od Votivkirche po Hofoper a burzu, s architektem Josefe Zítkem.

Suma sumárum nelze tuto s nadšením a velkým zájmem napsanou práci nechat obhajovat jinak než jako dobrou.

Praha 31. srpna 2016

Prof. D. Jiří Pešek